
                                                                                                  
 
  Ročník XX.                                                                  číslo 4                                                                  Prosinec 2013 

 
 

 

SLOVO 
STAROSTKY 
 Vážení a milí spoluobčané, 
prosincové číslo našich Hosti-
šovských novin vnáší do našich 
domovů atmosféru nadcházejících 
svátečních dnů.  Na jejím konci nás 
čekají ty nejkrásnější svátky v roce 
– Vánoce. Znamená to, že za pár 
dní opět usedneme ke svátečně 
prostřenému stolu. Celý dům napl-
ní vůně jehličí, purpury a sladkého 
cukroví. Někdy to je pěkný shon 
a mnozí z nás, ale především ženy, 
si možná oddychnou až po štědro-
večerní večeři. Věřím, že rozsvícený 
stromeček a radost z rozdaných 
dárků bude pro nás všechny odmě-
nou a potěšením. Vánoce jsou však 
také časem, kdy si připomínáme 
tradice a kdy zaznějí koledy. Zacho-
vejme si posvátnou úctu k vánoč-
ním svátkům, svátkům pokoje, 
lásky a porozumění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Doufám, že i nová světelná výzdo-
ba vánočního stromu v obci pomů-
že navodit tu správnou atmosféru.   Toto číslo Hostišovských novin je 
však i poslem, který nám oznamuje 
příchod dvanáctého, a tedy posled-
ního měsíce letošního roku. Přináší 
nám bilancování uplynulého roku 
a plánování toho příštího. 
Dovolte mi, abych i já zhodnotila 
po pracovní stránce uplynulý rok 
2013. 
Je to první rok v našem volebním 
období, do kterého jsme vstoupili 
bez dluhů a mohli začít uskuteč-
ňovat nové investiční akce. Snažili 
jsme se využít v maximální míře 
dotace. To se nám celkem podařilo. 
Získali jsme tyto dotace: 
 

• Dotace z Ministerstva kultury 
– VISK (Veřejné informační 
služby knihoven) 

 Dotace ve výši 28 000,- Kč byla 
čerpána na nové počítačové 
vybavení naší knihovny. 

 

• Dotace ze Zlínského kraje - na 
zásahové prostředky požární 
ochrany SDH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dotace ve výši 53 000,- Kč byla 
čerpána na nové vybavení 
zásahové jednotky SDH v Hos-
tišové. 

 

• Dotace ze Zlínského kraje  - na 
Územní plán Hostišová 

 Dotace ve výši 102 000,- Kč 
byla čerpána na pořízení 
nového územního plánu Hosti-
šová. 

 

• Dotace SFŽP - zateplení 
Hasičská zbrojnice Hostišová 
Dotace ve výši 275 256,- Kč 
(EU) + 16 191,- Kč (ČR) byla 
čerpána na zateplení hasičské 
zbrojnice.  
 

• Dotace SFŽP – zateplení 
Kulturní dům Hostišová 
Dotace ve výši 648 959,36 Kč 
(EU) + 38 173,98 Kč (ČR) byla 
čerpána na zateplení kultur-
ního domu. 

 Bohužel se nám nepodařilo získat 
dotaci na sanaci vlhkého zdiva 
kaple Navštívení Panny Marie 
v Hostišové z MAS Moštěnka. 
 

Pokračování na str. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z obsahu 
 

 

03 Foto: Z dění v obci    
 

04 Třídění odpadu 
 Přiměřené čištění odpadních vod   
 

05 Bábinky slaví 10 let   
 

06 Hostišovské folkové koštování  
  
 

07 Tmavomodrý svět   
 

08 Pozvánky 
   
   
 
 

 

 

KRÁSNÉ A POHODOVÉ VÁNOCE 

A ŠTĚDROU PORCI ZDRAVÍ A ŠT ĚSTÍ 

DO NOVÉHO ROKU VŠEM 

ČTENÁŘŮM HOSTIŠOVSKÝCH 

NOVIN PŘEJE 
 

REDAKČNÍ RADA  



                

 2  
 

Zkrácený zápis z jednání 
ZASTUPITELSTVA OBCE 
Hostišová 
 

 
 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA 
ZASEDÁNÍ DNE 15. 10. 2013: 

 

1.  Kostkovice pod kaplí  Schválilo 
podání nabídky ke zpracování 
dokumentace „Hostišová – komu-
nikace pod kaplí“ firmě PROKO, 
spol. s r. o., Zlín. Byly osloveny tři 
projektové kanceláře, nabídku 
podaly dvě z nich. Realizace opravy 
této komunikace byla schválena na 
minulém zasedání zastupitelstva. 

2.   Vyřazení majetku  Schválilo vyřa-
zení majetku obce dle návrhu. 
Jedná se o část prvků dětského 
hřiště, dvě počítačové sestavy, 
tiskárna a monitor z knihovny. 
O vyřazenou techniku z knihovny 
projevili zájem 4 občané, bylo 
rozhodnuto losem. 

3.  Protipovodňová opatření   Schváli-
lo navýšení členského příspěvku do 
Mikroregionu Žídelná o 9 tis. Kč na 
Studii proveditelnosti k realizaci 
přírodě blízkých protipovodňových 
opatření v Mikroreginu Žídelná. 
Vzalo na vědomí informace 
o pokračování projektu „Studie 
proveditelnosti k realizaci přírodě 
blízkých protipovodňových opatře-
ní v Mikroregionu Žídelná“ – studie 
bude dokončena v roce 2015, 
vybrané projekty budou zpraco-
vány až do fáze dokumentace 
potřebné k územnímu řízení. 

4.  Kompostéry  Schválilo účast obce 
Hostišová na projektu Kompostéry 
do rodinných domů v Mikrore-
gionu Žídelná. Schválilo navýšení 
členského příspěvku o 9.750,- Kč 
na výše uvedený projekt. 

5.  Rozpočtové opatření  Schválilo 
rozpočtové opatření č. 7/2013, 
kterým se rozpočet navyšuje 
o 32.100,- Kč. Jedná se o dotaci 
a výdaje na volby do PS Parla-
mentu ČR, věcné břemeno E.ON, 
příspěvky Mikroregionu Žídelná, 
prodej dlaždic atd. 

 
 
 
 
 
 
 
6.  Úhrady   Stanovilo úhrady za pos-

kytování informací dle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístu-
pu k informacím.  

7.   Sběr oblečení   Neschválilo spolu-
práci se společností REVENGE a. s. 
při sběru starého oblečení, obuvi 
a hraček. Obec bude nadále pod-
porovat Diakonii Broumov.  

8.  Příspěvek  Schválilo finanční přís-
pěvek na provoz Naděje Otro-
kovice v roce 2014 ve výši 5 tis. Kč. 
Vzalo na vědomí projekt Za-
městnávání lidí se zdravotním 
postižením I. etapa a informace 
Klubu přátel Naděje Otrokovice. 

9.  ČČK  Neschválilo finanční příspě-
vek Českému červenému kříži na 
tisk omalovánek a návod první 
pomoci pro děti. 

10.  Odkoupení pozemku  Vzalo na 
vědomí žádost o odkoupení části 
pozemku p.č. 172/6. O žádosti 
bude rozhodnuto až po úpravě 
cesty, která leží vedle této zahrady. 
S ohledem na dosavadní užívání 
pozemku v případě prodeje nabíd-
ne obec přednostně tuto část 
pozemku uživateli. 

 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA 
ZASEDÁNÍ DNE 19. 11. 2013: 

 

1.  Inventarizace  Určilo členy inven-
tarizační komise v tomto složení: 
Předseda Jana Dřímalová, členové 
Ing. Ivan Dort, Pavel Vyoral, Jiří 
Zámorský za SDH, Alena Pakostová 
za knihovnu.  

2.  Rozpočtové opatření  Schválilo 
rozpočtové opatření č. 8/2013. 
Dochází k přesunu prostředků ve 
výdajové části rozpočtu. 

3.  MAS Moštěnka  Schválilo zařazení 
správního území obce Hostišová do 
územní působnosti ISÚ MAS – 
Partnerství Moštěnka o.p.s. na 
období 2014 - 2020. Zařazením do 
území působnosti ISÚ obci 
nevznikají žádné závazky vůči MAS. 

Tento krok je nutný pro certifikaci 
MAS na Ministerstvu zemědělství 
ČR, aby MAS mohla v období 2014 
– 2020 administrovat a rozdělovat 
finanční prostředky. 

4.  Výstavba cesty  Vzalo na vědomí 
společnou žádost o vybudování 
místní komunikace na p.č. 378/1 
a 379 v k.ú. Hostišová. Po vyhod-
nocení Programu rozvoje za letošní 
rok bude o žádosti rozhodnuto. 

5.  Poplatek za odpad  Schválilo obec-
ně závaznou vyhlášku obce Hosti-
šová č. 1/2013 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpa-
dů. Schválilo přílohu č. 1 k obecně 
závazné vyhlášce č. 1/2013. Místní 
poplatek činí 450,- Kč/osoba/rok. 

6.  Předkupní právo  Schválilo zrušení 
předkupního práva na pozemku 
pod stavbou rodinného domu na 
p.č. 172/60 v k.ú. Hostišová. Vzhle-
dem ke změnám v občanském 
zákoníku od roku 2014 banka 
žadateli odmítá poskytnout úvěr 
na stavbu RD. Zrušit předkupní 
právo je pro obec nepřípustné 
vzhledem ke stejným podmínkám 
ostatních vlastníků, kteří pozemky 
na Strážné od obce kupovali. Po 
poradě s právníkem může být řeše-
ním zprostit předkupního práva 
pouze pozemek pod stavbou. 

7.  Školský obvod  Schválilo Dohodu 
o vytvoření společného školského 
obvodu s obcí Mysločovice, Le-
chotice, Machová, Míškovice a Sa-
zovice.  

 
ZASTUPITELSTVO OBCE NA 
ZASEDÁNÍ DNE 3. 12. 2013: 

 

1.  Vodovod  Schválilo zadání zakázky 
Vodovod Skopalíkovo pole – 
Hostišová firmě RM-GAS, s.r.o. 
Schválilo výstavbu celé délky 
vodovodního řadu dle projektové 
dokumentace, tj. 150m. 

 
Plná znění usnesení a zápisů 
z jednání zastupitelstva jsou 

k nahlédnutí na OÚ, na webu obce 
www.hostisova.cz a nově také 

v informačním koutku v knihovně. 

Zkrácené zápisy z jednání 
ZASTUPITELSTVA OBCE 
Hostišová 



                

                                                                                                                                                                       3 
 

Pokračování ze str. 1 
Žádost z jiného dotačního titulu (z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR) -  zpracováváme v těchto 
dnech. Doufáme, že budeme úspěšnější. 

 

V roce 2013 jsme pokračovali na komplexních 
pozemkových úpravách. Máme již k dispozici 
přehled navrhovaných opatření, který obsa-
huje řešení cest, ochranu pozemků před 
přívalovými srážkami a erozí. 
Vypracovali jsme Program rozvoje obce 
Hostišová na období 2013 – 2026. Chtěla bych 
vás ujistit o tom, že se nejedná o dokument, 
který skončil v šuplíku. Jde o živý dokument, se 
kterým pracujeme a snažíme se dodržet akce 
v něm naplánované. Kontrolní výbor na pro-
sincové schůzce zhodnotil jeho dodržování 
a zkonstatoval, že je plněn. Zastupitelstvo 
obce vyčlení finanční prostředky z rozpočtu na 
rok 2014 na jeho další naplňování. Pokud vás 
zajímá, jaké akce a v kterém roce se uskuteční, 
určitě do něho nahlédněte. Je umístěn na 
webových stránkách obce a v tištěné podobě 
v knihovně a na úřadě. Zjistíte například, kdy 
se bude budovat osvětlení v nových lokalitách, 
jaká komunikace se bude rekonstruovat a jestli 
bude zrcadlo na křižovatce u č.p. 21.  
V Programu máme mimo jiné i podporu našich 
spolků a sdružení. Zastupitelstvo v rozpočtu 
vyčlení částku určenou právě jim na realizaci 
různých sportovních, kulturních a společen-
ských akcí. Vyzývám proto naše spolky, aby si 
o tyto dotace zažádaly. Stačí popsat záměr, 
vyčíslit potřebnou finanční částku a žádost 
předložit ke schválení zastupitelstvu obce. 
Jsme rádi, že vám můžeme tímto způsobem 
aspoň trochu pomoci při vaší činnosti. 
V roce 2013 jsme také pokračovali v postupné 
rekonstrukci veřejného osvětlení – postupné 
výměně starých svítidel za úsporná svítidla. 
K dnešnímu dni máme vyměněno 60 % světel 
a již v letošním roce jsme zaznamenali snížení 
spotřeby elektrické energie na osvětlení. 
 

Na závěr vám chci, vážení spoluobčané, také 
poděkovat za Vaši práci v tomto roce. Za práci 
ve prospěch naší obce a nás všech. 
Přeji vám úspěšný vstup do nového roku, 
pevné zdraví, vnitřní sílu a hodně úspěchů 
v pracovním i osobním životě. 

Vaše starostka Marta Smolková 

 

Hasičská zbrojnice před a po  
zateplení, které bylo ukončeno v červenci. Celkové náklady této 
akce se vyšplhaly na 795 tis. Kč. Necelých 37 % pokryla dotace ve 
výši 291 tis. Kč (stejný operační program jako u KD - EU 275 tis. 
Kč, rozpočet ČR 16 tis. Kč). 

Úprava parkoviště u KD  
Nevzhledný kruh s pařezem 
uschlé lípy již parkujícím auto-
mobilům nezavazí. Parkoviště 
však neslouží k trvalému stání! 

Zateplení kulturního domu  
stálo celkem 1.664 tis. Kč, a to včetně projektu a energetického 
auditu. Z dotace Operačního programu Životního prostředí 687 
tis. Kč bylo pokryto 41 % celkových výdajů. 649 tis. Kč poskytla 
Evropská unie (Fond soudržnosti), 38 tis. Kč přišlo ze státního 
rozpočtu. Kulturní dům má kromě nových oken a nového kabátu 
také zateplený strop. 

Nově osvětlený strom  
Původní zastaralé osvětlení 
zarostlé ve větvích stromu 
u kaple nahradilo 80 metrů 
LED světelného řetězu.  



                

 4  
 

 
 
 

Tento článek píši velmi ráda, neboť po 
všech různých výzvách „jak a co třídit“ 
sklízíme ovoce naší společné práce. 
Díky vám, občanům, se nám podařilo 
snížit náklady za svoz a likvidaci 
odpadů. A protože se jedná o náklady, 
které se rozpočítávají mezi občany, 
schválilo zastupitelstvo obce snížení 
místního poplatku za odpad. Poplatek 
je pro rok 2014 snížen z 500,- Kč na 
450,-Kč/osobu/rok. V dnešní době, 
kdy se stále zvyšují náklady na svoz 
a hlavně likvidaci odpadů a obce musí 
zvyšovat poplatky, v naší obci jsme 
díky pochopení smysluplnosti třídění 
odpadů tyto náklady naopak snížili. 
Moc a moc vám za to děkuji. 

 
 
 
Další novinkou v třídění odpadů bude 
třídění nápojových kartonů tzv. Tetra 
Pak. Patří sem krabice od mléka, 
džusů, laciného vína a to jakýchkoli 
velikostí. Krabice sešlápněte či ales-
poň zmáčkněte. Logicky tak zaberou 
méně místa. Tetra obaly můžete 
vkládat do kontejnerů na plasty (žluté 
kontejnery). Ty pak budou společně 
s plasty odvezeny a na třídící lince 
v Otrokovicích odděleny. Kontejnery 
budou označeny nálepkou pro nápo-
jové kartony. 

Marta Smolková 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Dne 12. 12. 2013 proběhla na 
Obecním úřadě Hostišová kontrola 
provozování kanalizace. Pověřené 
pracovnice zkonstatovaly, že obec má 
platné povolení provozování kanali-
zace, povolení vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových (do 31. 12. 
2015), má vypracovaný kanalizační 
řád schválený vodoprávním úřadem, 
řádně plníme oznamovací povinnosti 
vůči Povodí Moravy a Ministerstvu 
zemědělství ČR, máme schválenou 
výši stočného a uzavřeny smlouvy 
o vypouštění odpadních vod do kana-
lizace s občany obce. Tato smlouva 
není uzavřena i přes doložené 
upomínky s majitelem jednoho 
rodinného domu. Tento případ byl 
postoupen nadřízenému orgánu – tj. 
Magistrátu města Zlína – odboru 
životního prostředí a zemědělství. 
Obec má schválenou koncepci řešení 
čištění odpadních vod tzv. přiměře-

ným čištěním odpadních vod. Při 
kontrole nebyla zjištěna žádná 
pochybení. 
 A jak jsme pokročili v projektu 
přiměřeného čištění? 
V současné době máme hotovou 
projektovou dokumentaci pro územní 
řízení a začínáme vyřizovat územní 
souhlas. Řešíme celkem 49 rodinných 
domů, z toho 22 domovních ČOV a 27 
dočišťovacích zařízení k septikům – 
biologické filtry. Projekt si vyžádá 
225 m nových kanalizačních přípojek 
a také 206 m rekonstrukce stávající 
kanalizace. Dne 7. ledna 2014 v 17 
hodin se uskuteční na obecním úřadě 
schůzka, kde občany seznámíme 
s projektovou dokumentací a dalšími 
následujícími kroky. Žádám všechny 
občany, kterých se projekt přimě-
řeného čištění dotýká, aby se schůzky 
zúčastnili. Děkuji. 

Marta Smolková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘIMĚŘENÉ ČIŠTĚNÍ  
O D P A D N Í C H  V O D  

T Ř Í D Ě N Í  O D P A D U  NÁPOJOVÉ KARTONY 
TETRA PAK 

           Složení obalu: 
 

1. polyetylen 
2. polyetylen 
3. hliníková fólie 
4. polyetylen 
5. bezdřevý karton 
6. polyetylen 

 
Kartonový obal Tetra Pak je pev-
ný, nerozbitný, nepropustný a hy-
gienický. V kombinaci s tepelným 
ošetřením obsahu chrání potravi-
ny před všemi vlivy vnějšího 
prostředí - ať už je to vysoká 
teplota, světlo nebo mikroorga-
nizmy obsažené ve vzduchu. 
Nápoje lze proto v obalech Tetra 
Pak uchovávat při pokojové teplo-
tě, aniž by do nich bylo nutné 
přidávat konzervanty. 
Polyetylen v tenké vrstvě nánosu 
(0,05 mm) dostatečně uzavírá 
tekutý nebo sypký obsah a doko-
nale jej izoluje od mikroorganizmů 
a vlhkosti. Tenká (0,0065 mm) 
hliníková fólie představuje vysoce 
účinnou kyslíkovou bariéru, která 
zabraňuje oxidaci zabalených 
trvanlivých potravin.  
CO SE DĚJE S VYTŘÍDĚNÝMI 
NÁPOJOVÝMI KARTONY 
Z nápojových kartonů lze získat 
velice kvalitní papír, který pomáhá 
zvyšovat kvalitu recyklovaného 
papíru. Oddělí se nejprve hliníko-
vá fólie a polyetylen, které se 
zatím většinou spalují s využitím 
energie. Energie ze 100 kg nápojo-
vých kartonů odpovídá energii 
získané ze 70 kg uhlí. Při jiném 
typu zpracování nápojových kar-
tonů dochází k mletí a následné-
mu lisování do desek, které se 
využívají jako stavební nebo 
izolační materiál. 

www.tetrapak.com 
www.bezkonzervantu.cz 



                

                                                                                                                                                                       5 
 

 

 

 

V pondělí 18. listopadu se sešli 
všichni ze souboru Bábinky na slav-
nostním posezení, aby společně 
oslavili desetileté trvání souboru. 
Předsedkyně souboru Marie Hořči-
cová zhodnotila celkovou činnost 
a připomněla hlavní akce souboru, 
a to zejména veřejné vystupování 
jako například zpívání u vánočního 
stromku u kaple, na besedě 
s důchodci, při oslavách osvobo-
zení obce, vystoupení s dechovkou 
Malenovjanka a i mimo obec 
v Míškovicích nebo v Kurovicích, 
pořádání tanečních zábav a jiné. 

Při této příležitosti jsme pokřtili 
naše druhé CD s názvem Bábinky 
10 let 2003 – 2013, kde máme 
nahrány naše nejnovější písničky 
jako Naše krajina, Čas, Déšť, Naše 
rodná, Tůňka a jiné písně. 
Cédéčko pokřtil náš umělecký 
vedoucí Miroslav Hořčica a za 
kmotru byla Františka Fryštacká.  
Pokud se v příštím roce zadaří, 
chtěli bychom nahrát ještě písně 
například na vánoční téma. 

Text a foto:  Václav Konečný 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Také letošní podzim zastupitelstvo 
obce uspořádalo Besedu pro 
důchodce. Už  loni jsme upustili od 
hudebního doprovodu k tanci, aby si 
všichni mohli mezi sebou opravdu 
pobesedovat. Pro zpříjemnění slu-
nečného odpoledne jsme pozvali 
Lucku Štecovou, děti přednesly 
básničky a z Babiččiny krabičky nám 
všem připomněly Návraty z Tluma-
čova písničky, které znali všichni 
a mohli si  zazpívat. Po gratulaci 
jubilantům se s přáním a písničkami 
MMMMMMMMMMMMMMMMM  

 
 
přidaly i  Bábinky, které přestože 
nebyly v kompletní sestavě,  svým 
vystoupením přispěly k dobré nála-
dě. Po dobré večeři si každý mohl 
prohlédnout fotografie našich jubi-
lantů. Měli jsme radost, že došlo víc 
důchodců než v minulých letech 
a doufáme, že strávili příjemný 
večer. Děkujeme za pomoc panu 
Zatloukalovi, paní Vrbové, paní 
Dortové a paní Pakostové. 
 

Renata Beňačková 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOUBOR BÁBINKY  
OSLAVIL 10 LET  

Foto: Stanislav Uhrovič 

BESEDA S DŮCHODCI  VE ZKRATCE 
Od 15. 12. 2013 odjíždějí 
autobusy Housacar ze Zlína 
z autobusového nádraží, 
nástupiště 64 a 65. 

∴∴∴ 

Od letošního podzimu 
spolupracuje obec při sběru 
a likvidaci bioodpadu s obcí 

Machová a její kompostárnou.  
Kontejnery na bioodpad budou 

přistaveny opět na jaře. 
∴∴∴ 

Lucka Štecová zazpívala na 
rozsvěcování vánočního stromu 
na zlínském náměstí Míru. 

∴∴∴ 

Soubor Bábinky byl opět hostem 
na Mikulášském koncertu 
Malenovjanky  ve Lhotce. 
∴∴∴ 

Divadelní představení Hastrmanův 
kožich po deseti letech nacvičují 
nejen původní protagonisté. 
 



                

 6  
 

 
 
 
 
 
 

Jubilejní 10. ročník HoFoKo se podle 
ohlasů účastníků, jak z řad posluchačů, 
tak i účinkujících, mimořádně vydařil. 
Přehlídku zahájilo trio Soft & Easy 
z Olomouce v bluegrassovém stylu, 
pak nastoupila kdysi velmi početná, 
nyní jen tříčlenná kapela Alibaba 
z Horky nad Moravou. Jako třetí přišla 
na řadu kapela Poutníci z Brna, nej-
větší tahák večera, známá hlavně 
z doby hraní s Robertem Křesťanem. 
Samotný závěr festivalu má jako 
každoročně zajištěný místní kapela 
Hostband, která taky akci pořádá. 
Celým večerem se jako vždy linula 
nejen hudba, ale taky vůně ze zkapal-
něných plodů místních zahrad. Každý 
účinkující dostal i malý vzorek tohoto 
místního elixíru na cestu. 

Rudolf Karlík 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 10. HOSTIŠOVSKÉ FOLKOVÉ 
 KOŠTOVÁNÍ 

Letošní vítání občánků se konalo 20. 10. 2013. První adventní neděle patří tradičnímu setkání u kaple. 

Vrcholem tvůrčího dopoledne PRO RADOST pořádaného občanskými sdruženími Horizont 
Hostišová a Rytmus pro život bylo společné bubnování. 



                

                                                                                                                                                                       7 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

To, co důvěrně známe, co nás 
obklopuje, vyvolává v nás pocit jistoty 
a bezpečí. Jak ale s tímto faktem se 
vyrovnávají ti, kteří se pohybují 
v tmavomodrém světě? To byl oříšek, 
který jsme se snažili rozlousknout 
v sobotu 16. listopadu 2013. Proč? 
Všichni jsme se s obdivem koukali na 
ty, kteří bravurně čtou Brailovo písmo, 
hrají člověče nezlob se, poznávají 
okolní svět hmatem, sluchem a po-
mocí svých blízkých. 
A také mají velmi dobrého pomocníka 
a kamaráda – vodícího psa. Mezi nás 
přišel takový pomocník, vodící pes 
Gaja se svou paní, paní Hradilovou. 
Spolu s ukázkami pomůcek, knih 
a jiných věcí nás pomalu zaváděli do 
světa nevidomých a slabozrakých. Že 
to nebylo jednoduché, jsme si všichni 
vyzkoušeli. Zavázali jsme si oči a malo-
vali, psali, hádali co je co a se 
slepeckou holí si vyzkoušeli stanove-
nou trasu s překážkami. Bylo to 
poučné i veselé, když jsme se smáli 
své nemotornosti a neohrabanosti. 
Jen poznání na vlastní kůži nám 
mmmmm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ukázalo, jaký obdiv si tito naši 
spoluobčané zaslouží, protože to, co 
bylo pro nás překážkou, oni už zvládají 
s denní všedností. Den nevidomých 
jsme si tak připomněli sletem světlu-
šek a pak hurá na kulturu - na čaj 
a buchty. Světluška je sice nevzhledný 
brouk, krásou zrovna neoplývá, ale 
umí rozsvítit tmu a jako symbol všech 
nevidomých a slabozrakých získává na 
kráse. 
Slet světlušek se nám tedy vydařil. 
Buchty jsme snědli, čaj vypili a nezbý-
vá než poděkovat SONS Zlín, zvláště 
paní Zemanové a Hradilové za vstřícné 
a milé jednání, za zapůjčení knih a po-
můcek. Nesmíme zapomenout na 
kamarády vodící psy, kteří z našeho 
dobrovolného vstupného dostanou 
pod vánoční stromeček nějaký mls 
jako odměnu za svou práci a pomoc. 
A protože v sobotu bylo šero až kolem 
5 hodiny večerní, tak jsme si udělali 
rej světlušek při cestě domů. Děkuji 
všem, kteří přišli a podpořili tak 
dobrou věc. 

Alena Pakostová 

TMAVOMODRÝ SVĚT 

...slovo... 
 

Kdo očima vidět nemůže, 
ale vidí a cítí srdcem, 

mnohokrát víc Ti pomůže, 
než byl bys toho hoden. 

 

Jen laskavou dobrotou v žití, 
projeví se lidský cit 

jenž spředen je z nití, 
což slovem, můžeš vyjevit. 

 

Slova svá však než vyřkneš, 
dvakráte zvaž v mysli 

než k správným dospěješ, 
aby jak vánek, vichrem nezanikly. 

 

Slovo s citem vyslovené, 
srdce zahřeje i potěší, 

pookřeje i tělo ubolené, 
rozzáří světlo na duši. 

 

Karel Nedbálek 



Hostišovské noviny. Vydává OÚ Hostišová, tiskne CICERO-press, spol. s r. o., Napajedla, v nákladu 170 ks. Redakční rada: 
D. Mynářová, M. Mikšaníková, H. Pospíšilová. E-mail: ou@hostisova.cz. REG MK ČR E 13 

 

POZVÁNKY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Setkání u vánočního stromu 
Vánoční doba skončí dne 5. 1. 2014, a to je pravý den pro 
druhé setkání u vánočního stromu a prožití příjemného 
odpoledne. Přijďte ve 14 hodin ke kapli. 
Vodění medvěda 
Tentokrát pod taktovkou hasičů doprovodí masky medvěda 
při průvodu obcí v sobotu 1. března 2014. 

Sbírka pro Diakonii Broumov 
 

Stále častěji se na nás obracejí občané z měst 
a obcí, kterým se do rukou dostává  letáček 
o sbírce oblečení společnosti RE-CO CZECH, 
a žádají nás o informaci, zda s námi tato firma 
spolupracuje a jestli i nám poskytuje ošacení, 
jak deklaruje ve svém letáku. 
Jedná o komerční firmu, která nemá 
s charitativní činností nic společného a naší 
organizaci žádné věci neposkytuje. Veškeré 
ošacení, které jim lidé darují, putuje do 
zahraničních firem, kde  dále slouží k prodeji. 
Neobracejí se pouze na obecní a městské 
úřady, oslovují také školy, kterým slibují 
finanční odměnu, což se bohužel nejméně ve 
dvou případech nestalo.  
  

Jelikož většina měst a obcí s námi již dlouho-
době spolupracuje, byli bychom velmi rádi, 
aby spolupráce i nadále pokračovala. V pří-
padě, že by občané raději darovali ošacení 
naší organizaci, prosíme o shromáždění věcí 
na jednom místě, (tak, jak jste zvyklí) a po 
domluvě s námi Vám sbírku rádi odvezeme. 
Věci se tak dostanou do rukou potřebných 
a hlavně, což je pro vás také jistě důležité, 
pytle s ošacením nezůstanou ležet v ulicích 
vaší obce, jak se dost často stává. Velmi nás 
mrzí zklamaná důvěra lidí, kdy věci zůstávají 
ležet v ulicích a jsou deštěm nebo sněhem 
znehodnocené a obce je na své náklady musí 
likvidovat.  
  

Rozhodnete-li se pro nás uspořádat sbírku, 
budeme velmi rádi, když tuto skuteč-
nost sdělíte vašim občanům. Těm, kteří se ke 
sbírce již přihlásili, co nejsrdečněji děkujeme 
a těšíme se na další spolupráci. 

Zuzana Keraghelová 
Oblastní středisko Diakonie Broumov 

(redakčně upraveno a zkráceno) 
 
 

Děkujeme všem, kteří se připojili k listo-
padové sbírce a darovali nepotřebné oble-
čení, obuv, nádobí či hračky. Příští sbírka pro 
Diakonii Broumov proběhne na jaře. 
 

Renata Beňačková 

 

Zastupitelstvo obce zve všechny občany, jejichž domy jsou 
napojeny na kanalizaci obce, na informativní schůzku 
o projektu přiměřeného čištění odpadních vod. Schůzka 
proběhne 7. 1. 2014 v 17.00 hod. na obecním úřadě. 

 

Poplatek za odpad  450,- Kč/osoba/rok 
Poplatek za psa  100,- Kč/rok 
Splatnost poplatků 31. 3. 2014. Platba hotově na OÚ nebo na 
účet obce č. 1400580379/0800, variabilní symbol – číslo 
popisné. 

Silvestrovský oheň 
Zveme všechny na tradiční silvestrovské odpolední 
setkání u ohně na Strážné. 

Místní poplatky 2014 

Schůzka s občany – přiměřené čištění  

Vítání občánků 
Nejmladší Hostišovské občánky přivítá starostka obce do 
života v neděli 30. 3. 2014 ve 14.00 hodin. 


